
CADERNO 15  15SEXTA-FEIRA, 30 DE DEZEMBRO DE 2011

PORTARIA N° 2490/2011-MP/SGJ-TA
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, JORGE DE MENDONÇA ROCHA, 
usando das atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria nº 
1070/11-MP/PGJ, de 21 de março de 2011,
R E S O L V E :
AUTORIZAR as servidoras ANA CHRISTINA BRAGA DE LEMOS, 
Diretora do Departamento de Recursos Humanos, e ROSE 
ANNE CAMPELO DO NASCIMENTO, Chefe da Divisão de 
Desenvolvimento de Pessoal, a participarem do VIII Congresso 
de Gestão de Pessoas, promovido pela Associação Brasileira 
de Recursos Humanos - Seccional Pará, no período de 24 a 
26/11/2011, nesta Capital.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA A 
ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 28 de novembro de 
2011.
JORGE DE MENDONÇA ROCHA
Subprocurador-Geral de Justiça
área Técnico-Administrativa

PORTARIA N° 2493/2011-MP/SGJ-TA
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, JORGE DE MENDONÇA ROCHA, 
usando das atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria nº 
1070/11-MP/PGJ, de 21 de março de 2011,
R E S O L V E :
II - DESIGNAR o servidor FERNANDO SILVA DE CARVALHO, 
Auxiliar de Administração, para exercer o cargo de Assistência 
intermediária de Chefe de Divisão de Material, durante o 
afastamento da titular, SYMARA MENDES PIEDADE CUNHA, nos 
dias 10 e 11/11/2011.
II - DESIGNAR a servidora ELIENAI ARAÚJO DA SILVA SANTOS, 
Auxiliar de Administração, para exercer a função Gratificada de 
Chefe do Serviço de Compras, durante o impedimento do titular, 
FERNANDO SILVA DE CARVALHO, nos dias 10, 11 e 21/11/2011.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA A 
ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 29 de novembro de 
2011.
JORGE DE MENDONÇA ROCHA
Subprocurador-Geral de Justiça
área técnico-administrativa

PORTARIA N° 2494/2011-MP/SGJ-TA
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, JORGE DE MENDONÇA ROCHA, 
usando das atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria nº 
1070/11-MP/PGJ, de 21 de março de 2011,
R E S O L V E :
AUTORIZAR o servidor VANNER FERNANDES VASCONCELOS, 
Técnico - Analista de Sistemas - Suporte a Rede de Computadores, 
a participar da “Semana da Infraestrutura da Internet no Brasil”, 
a ser realizado na cidade São Paulo/SP, no período de 29/11 a 
3/12/2011.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA A 
ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 29 de novembro de 
2011.
JORGE DE MENDONÇA ROCHA
Subprocurador-Geral de Justiça
área Técnico-Administrativa

PORTARIA N° 2497/2011-MP/SGJ-TA
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, JORGE DE MENDONÇA ROCHA, 
usando das atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria nº 
1070/11-MP/PGJ, de 21 de março de 2011,
R E S O L V E:
DESIGNAR o servidor SILVIO CLAUDINO MENDES DA SILVA, 
Auxiliar de Administração, para exercer a função gratificada de 
Chefe do Serviço de Almoxarifado, durante o afastamento da 
titular, LILIANA NAZARETH DOS SANTOS PEREIRA, no período 
de 17 a 26/11/2011.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA A 
ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 30 de novembro de 
2011.
JORGE DE MENDONÇA ROCHA
Subprocurador-Geral de Justiça
área técnico-administrativa

PORTARIA N° 2504/2011-MP/SGJ-TA
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, JORGE DE MENDONÇA ROCHA, 
usando das atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria nº 
1070/11-MP/PGJ, de 21 de março de 2011,
CONSIDERANDO a necessidade de se adotar critérios visando 
realizar uma fiscalização mais efetiva no que se refere à execução 
dos contratos de prestação de serviços firmados pelo Ministério 
Público;
R E S O L V E :
I - DESIGNAR o servidor MAURO CÉSAR CARVALHO DE CARVALHO 
para acompanhar e fiscalizar a Ata de Registro de Preço (ARP) nº 
014/2011 da Empresa EICO – Sistemas e Controles Ltda – EPP, 
que tem como objeto o Registro de Preços para fornecimento e 
instalação de vidros para mesa.
II - Caberá ao servidor designado neste ato, a obrigação de 
anotar em registro todas as ocorrências relacionadas com a 
execução da ARP supramencionada, devendo sugerir diretamente 
à Subprocuradoria-Geral de Justiça o que for necessário à 
manutenção da qualidade dos serviços contratados.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA A 
ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 30 de novembro de 
2011.
JORGE DE MENDONÇA ROCHA
Subprocurador-Geral de Justiça
área técnico-administrativa

PORTARIA N° 2508/2011-MP/SGJ-TA
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, JORGE DE MENDONÇA ROCHA, 
usando das atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria nº 
1070/11-MP/PGJ, de 21 de março de 2011,
R E S O L V E :
I - AUTORIZAR o servidor ANTÔNIO DA SILVA MEDEIROS JÚNIOR, 
Auxiliar de Administração, gozar 30 (trinta) dias restantes de 
Licença-Prêmio, concedidos pela Portaria nº 1163/2006-SGMP, 
de 4/7/2006, referente ao triênio 2003/2006, no período de 9/1 
a 7/2/2012.
II - AUTORIZAR o servidor GERMANO LEITÃO DE OLIVEIRA 
JÚNIOR, Auxiliar de Manutenção, gozar 30 (trinta) dias restantes 
de Licença-Prêmio, concedidos pela Portaria nº 1556/2008-MP/
SGJ-TA, de 8/8/2008, referente ao triênio 2005/2008, no período 
de 9/1 a 7/2/2012.
III - AUTORIZAR a servidora SABRINA BRABO DE ARAÚJO, 
Técnico Especializado, gozar 30 (trinta) dias restantes de 
Licença-Prêmio, concedidos pela Portaria nº 283/2008-MP/SGJ-
TA, de 1º/2/2008, referente ao triênio 1999/2002, no período de 
9/1 a 7/2/2012.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA A 
ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 30 de novembro de 
2011.
JORGE DE MENDONÇA ROCHA
Subprocurador-Geral de Justiça
área técnico-administrativa

PORTARIA N° 2509/2011-MP/SGJ-TA
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, JORGE DE MENDONÇA ROCHA, 
usando das atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria nº 
1070/11-MP/PGJ, de 21 de março de 2011,
R E S O L V E :
I - AUTORIZAR a servidora LÚCIA MARIA ALVES TEIXEIRA 
COSTA, Auxiliar de Administração, gozar 30 (trinta) dias, por 
conta dos 60 (sessenta) dias de Licença-Prêmio, concedidos pela 
Portaria nº 2768/2010-MP/SGJ-TA, de 15/10/2010, referente ao 
triênio 2006/2009, no período de 9/1 a 7/2/2012.
II - AUTORIZAR a servidora MARIA APARECIDA FERREIRA SILVA, 
Auxiliar de Serviços Gerais, gozar 60 (sessenta) dias de Licença-
Prêmio, concedidos pela Portaria nº 904/2009-MP/SGJ-TA, de 
24/4/2009, referente ao triênio 1998/2001, no período de 9/1 
a 8/3/2012.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA A 
ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 1° de dezembro de 
2011.
JORGE DE MENDONÇA ROCHA
Subprocurador-Geral de Justiça
área técnico-administrativa

PORTARIA N° 2510/2011-MP/SGJ-TA
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, JORGE DE MENDONÇA ROCHA, 
usando das atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria nº 
1070/11-MP/PGJ, de 21 de março de 2011,
R E S O L V E :
I - AUTORIZAR a servidora MARIA DO SOCORRO FRANÇA 
CARVALHO, Auxiliar de Serviços Gerais, gozar 13 (treze) dias 
restantes de férias, estabelecidas pela Portaria nº 3209/2010-
MP/SGJ-TA, de 10/12/2010 e suspensas pela PORTARIA 
N° 188/2011-MP/SGJ-TA, de 25/1/2011, no período de 9 a 
21/1/2012.
II - AUTORIZAR a servidora ROSANA MARIA VASCONCELOS 
BOUTH CHAMIÉ, Assessor de Procurador, gozar 16 (dezesseis) 
dias de férias restantes, estabelecidas pela Portaria nº 
1357/2011-MP/SGJ-TA, de 21/6/2011 e suspensas pela 
PORTARIA N° 1563/2011-MP/SGJ-TA, de 20/7/2011, no período 
de 9 a 24/1/2012.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA A 
ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 1° de dezembro de 
2011.
JORGE DE MENDONÇA ROCHA
Subprocurador-Geral de Justiça
área técnico-administrativa

PORTARIA N° 2512/2011-MP/SGJ-TA
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, JORGE DE MENDONÇA ROCHA, 
usando das atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria nº 
1070/11-MP/PGJ, de 21 de março de 2011,
R E S O L V E :
I - AUTORIZAR a servidora MARIA LUCINEIDE BARBOSA 
MONTEIRO, Técnico, a participar do Seminário de Direito 
Sanitário, no período de  22 a 23/11/2011, nesta Capital.
II - AUTORIZAR as servidoras JACKELINE MACHADO GOMES 
e RENATA CRISTINA DE MATOS MARTINS, Auxiliares de 
Administração, a participar do II Encontro de Ouvidoria Públicas 
do Estado do Pará, no dia 11/11/2011, nesta Capital.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA A 
ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 1º de dezembro de 
2011.
JORGE DE MENDONÇA ROCHA
Subprocurador-Geral de Justiça
área Técnico-Administrativa

PORTARIA N° 2515/2011-MP/SGJ-TA
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, JORGE DE MENDONÇA ROCHA, 
usando das atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria nº 
1070/11-MP/PGJ, de 21 de março de 2011,
R E S O L V E :
AUTORIZAR o servidor MÁRCIO DE MIRANDA BRAGA, Auxiliar 
de Administração, gozar 30 (trinta) dias, por conta dos 60 
(sessenta) dias de Licença-Prêmio, concedidos pela Portaria 
nº 792/2008-MP/SGJ-TA, de 5/5/2008, referente ao triênio 
2004/2007, no período de 2 a 31/12/2011.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA 
A ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 1 de dezembro de 
2011.
JORGE DE MENDONÇA ROCHA
Subprocurador-Geral de Justiça
área técnico-administrativa

PORTARIA N° 2519/2011-MP/SGJ-TA
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, JORGE DE MENDONÇA ROCHA, 
usando das atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria nº 
1070/11-MP/PGJ, de 21 de março de 2011,
R E S O L V E :
AUTORIZAR a servidora MARIA DA VITÓRIA MOTTA MELO DA 
ROCHA, Assessor Especializado de Apoio Técnico-Operacional 
Judicial e Extrajudicial, gozar 19 (dezenove) dias restantes de 
férias, estabelecidas pela Portaria nº 3209/2010-MP/SGJ-TA, de 
10/12/2010 e suspensas pela PORTARIA N° 1504/2011-MP/SGJ-
TA, de 12/7/2011, no período de 16/1 a 3/2/2012.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA 
A ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 2 de dezembro de 
2011.
JORGE DE MENDONÇA ROCHA
Subprocurador-Geral de Justiça
área técnico-administrativa

PORTARIA N° 2521/2011-MP/SGJ-TA
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, JORGE DE MENDONÇA ROCHA, 
usando das atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria nº 
1070/11-MP/PGJ, de 21 de março de 2011,
R E S O L V E :
AUTORIZAR os servidores FLORIANO KENJI YOKOYAMA, MARCO 
VALÉRIO DE ALBUQUERQUE VINAGRE e RENATO ALBUQUERQUE 
CHAVES, participarem do Curso “Composição de Custos e 
Formação de Preços de Serviços”, no período de 28 a 30/11/2011, 
nesta Capital.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA 
A ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 2 de dezembro de 
2011.
JORGE DE MENDONÇA ROCHA
Subprocurador-Geral de Justiça
área Técnico-Administrativa

PORTARIA N° 2532/2011-MP/SGJ-TA
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, JORGE DE MENDONÇA ROCHA, 
usando das atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria nº 
1070/11-MP/PGJ, de 21de março de 2011,
R E S O L V E :
DESIGNAR o servidor ADRIANO SILVA DE ARRUDA, Auxiliar de 
Administração, para exercer o cargo de Assistência Intermediária 
de Chefe da Divisão de Processos Criminais, em virtude da 
viagem do Sr. JORGE MÁRIO DANTAS BOUTH, no período de 1° 
a 20/12/2011.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA 
A ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 5 de dezembro de 
2011.
JORGE DE MENDONÇA ROCHA
Subprocurador-Geral de Justiça
área técnico-administrativa

PORTARIA N° 2534/2011-MP/SGJ-TA
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, JORGE DE MENDONÇA ROCHA, 
usando das atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria nº 
1070/11-MP/PGJ, de 21 de março de 2011,
R E S O L V E :
SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias do servidor 
MOISÉS BARCESSAT, Técnico Especializado, estabelecidas pela 
Portaria nº 2213/2011-MP/SGJ-TA, de 17/10/2011, no período 
de 17/11 a 16/12/2011, a contar de 1°/12/2011, para gozo 
oportuno.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA 
A ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 5 de dezembro de 
2011.
JORGE DE MENDONÇA ROCHA
Subprocurador-Geral de Justiça
área Técnico-Administrativa


